



# АНТИМОНОПОЛЬНИЙ КОМІТЕТ УКРАЇНИ

## РЕКОМЕНДАЦІЇ

22 лютого 2018 р.

Київ

№ 2 - рк

Богуславська районна  
державна адміністрація

Про усунення причин виникнення  
порушень законодавства про захист  
економічної конкуренції і умов,  
що їм сприяють

Антимонopolний комітет України, розглянувши подання відділу ринків фармацевтики Департаменту досліджень і розслідувань ринків виробничої сфери, фармацевтики та рітейлу від 12 лютого 2018 року № 126-01/6-п,

### ВСТАНОВИВ:

- (1) До Антимонопольного комітету України (далі – Комітет) надійшла заява товариства з обмеженою відповідальністю «АСТОРІЯ-ФАРМ» (далі – ТОВ «АСТОРІЯ-ФАРМ», Товариство) (місцезнаходження: м. Київ, просп. Свободи, 2, ідентифікаційний код юридичної особи 38833236) від 02.08.2017 № 55 (вх. Комітету № 8-01/357-АМ від 08.08.2017) на дії місцевих органів виконавчої влади Богуславського району Київської області щодо недопущення ТОВ «АСТОРІЯ-ФАРМ» до участі в Урядовій програмі «Доступні ліки», що створює для Товариства несприятливі умови здійснення господарської діяльності з роздрібною торгівлі лікарськими засобами.
- (2) З метою з'ясування підстав щодо створення ТОВ «АСТОРІЯ-ФАРМ» несприятливих умов для здійснення господарської діяльності з роздрібною торгівлі лікарськими засобами в Богуславському районі Київської області під час участі в Урядовій програмі «Доступні ліки» та впливу таких дій на конкуренцію на відповідному регіональному ринку, Комітетом було проведено відповідне дослідження.

### **1. НОРМАТИВНО-ПРАВОВЕ РЕГУЛЮВАННЯ ПИТАНЬ УРЯДОВОЇ ПРОГРАМИ «ДОСТУПНІ ЛІКИ»**

- (3) Статтею 19 Конституції України встановлено, що органи державної влади та органи місцевого самоврядування, їх посадові особи зобов'язані діяти лише на підставі, в межах повноважень та у спосіб, що передбачені Конституцією та законами України.
- (4) Відповідно до статті 1 Закону України «Про місцеві державні адміністрації» виконавчу владу в областях і районах, містах Києві та Севастополі здійснюють місцеві державні адміністрації. Місцева державна адміністрація є місцевим органом виконавчої влади і входить до системи органів виконавчої влади. Місцева державна адміністрація в межах своїх повноважень здійснює виконавчу владу на території відповідної адміністративно-територіальної одиниці, а також реалізує повноваження, делеговані їй відповідною радою.

- (5) Відповідно до статті 2 Закону України «Про місцеві державні адміністрації», місцеві державні адміністрації в межах відповідної адміністративно-територіальної одиниці забезпечують, зокрема: виконання Конституції, законів України, актів Президента України, Кабінету Міністрів України, інших органів виконавчої влади вищого рівня; підготовку та виконання відповідних бюджетів; звіт про виконання відповідних бюджетів та програм; взаємодію з органами місцевого самоврядування; реалізацію інших наданих державою, а також делегованих відповідними радами повноважень.
- (6) Відповідно до статті 13 цього ж Закону до відання місцевих державних адміністрацій у межах і формах, визначених Конституцією і законами України, належить вирішення питань, зокрема, щодо охорони здоров'я.
- (7) З 1 квітня 2017 року в Україні почала впроваджуватись Урядова програма «Доступні ліки».
- (8) Відповідно до постанови Кабінету Міністрів України від 09.11.2016 № 863 «Про запровадження відшкодування вартості лікарських засобів» (із змінами, внесеними постановами Кабінету Міністрів України від 17.03.2017 № 152 та від 27.12.2017 № 1080), Кабінет Міністрів України постановив погодитися з пропозицією Міністерства охорони здоров'я України щодо запровадження з 1 квітня 2017 року відшкодування вартості лікарських засобів під час амбулаторного лікування осіб, що страждають на серцево-судинні захворювання, цукровий діабет II типу, бронхіальну астму, за переліком міжнародних непатентованих назв лікарських засобів згідно з додатком до цієї постанови.
- (9) Відповідно до цієї постанови:
  - відшкодування вартості лікарських засобів здійснюється за рахунок коштів цільової субвенції з державного бюджету місцевим бюджетам;
  - Міністерству охорони здоров'я, Раді міністрів Автономної Республіки Крим, обласним, Київській та Севастопольській міським державним адміністраціям провести роз'яснювальну роботу серед населення та здійснювати контроль за виконанням цієї постанови.
- (10) Постановою Кабінету Міністрів України від 17.03.2017 № 152 «Про забезпечення доступності лікарських засобів» (із змінами, внесеними постановою Кабінету Міністрів України від 27.12.2017 № 1080) (далі – постанова КМУ № 152) затверджено Порядок відшкодування вартості лікарських засобів та Порядок визначення розміру відшкодування вартості лікарських засобів, вартість яких підлягає відшкодуванню.
- (11) Порядок відшкодування вартості лікарських засобів визначає механізм повного або часткового відшкодування вартості лікарських засобів під час амбулаторного лікування осіб, що страждають на серцево-судинні захворювання, цукровий діабет II типу, бронхіальну астму, суб'єктам господарювання, які провадять господарську діяльність на підставі ліцензії на провадження господарської діяльності з роздрібної торгівлі лікарськими засобами, незалежно від форми власності та підпорядкування, аптечні заклади яких розташовані в межах відповідної адміністративно-територіальної одиниці.
- (12) Відповідно до Порядку відшкодування вартості лікарських засобів, для здійснення відпуску лікарських засобів, вартість яких підлягає повному або частковому відшкодуванню, суб'єкти господарювання звертаються до розпорядників бюджетних коштів із заявою про укладення договору про відшкодування вартості лікарських засобів. Розпорядники бюджетних коштів, визначені рішеннями про відповідні

бюджети згідно із законодавством, формують на підставі укладених договорів перелік суб'єктів господарювання, що здійснюють відпуск лікарських засобів. Формування зазначеного переліку здійснюється без надання преференції окремим суб'єктам господарювання.

- (13) Відпуск лікарських засобів, вартість яких підлягає повному чи частковому відшкодуванню, здійснюється аптечними закладами на підставі рецептів, виписаних закладами охорони здоров'я незалежно від форми власності за місцем надання медичної допомоги пацієнту на рецептурних бланках форми № 1.
- (14) Відповідно до Порядку відшкодування вартості лікарських засобів, суб'єкт господарювання складає звіт про відпущені лікарські засоби за встановленою цим Порядком формою. Звіт подається розпорядникам бюджетних коштів, визначених рішеннями про відповідні бюджети згідно із законодавством. Відшкодування вартості лікарських засобів у сумі, визначеній в Реєстрі лікарських засобів, вартість яких підлягає відшкодуванню, суб'єктові господарювання здійснюється за рахунок відповідної цільової субвенції з державного бюджету місцевим бюджетам протягом п'яти робочих днів з дня надходження зазначеного звіту.
- (15) Наказом Міністерства охорони здоров'я України від 25.03.2017 № 326 затверджено форму примірного договору між розпорядником коштів та суб'єктом господарювання (аптечним закладом) про відшкодування витрат, понесених у зв'язку з відпуском лікарських засобів, вартість яких повністю чи частково відшкодовується.
- (16) Отже, законодавством визначено чіткий, прозорий та послідовний порядок організації органами влади та органами місцевого самоврядування впровадження на місцях Урядової програми «Доступні ліки», який дозволяє всім учасникам регіональних ринків роздрібної торгівлі лікарськими засобами на рівних умовах, за власним бажанням, брати участь у цьому соціальному проекті щодо забезпечення населення доступними ліками.

## 2. ІНФОРМАЦІЯ ПРО ТОВАРНІ РИНКИ, НА ЯКІ ВПЛИВАЮТЬ ДІЇ ОРГАНІВ МІСЦЕВОГО САМОВРЯДУВАННЯ ТА МІСЦЕВИХ ОРГАНІВ ВИКОНАВЧОЇ ВЛАДИ

- (17) Реалізація (відпуск) лікарських засобів громадянам здійснюється зазвичай у роздрібній торговельній мережі – аптеках, аптечних пунктах.
- (18) Постановою Кабінету Міністрів України від 30.11.2016 № 929 затверджено Ліцензійні умови провадження господарської діяльності з виробництва лікарських засобів, оптової, роздрібної торгівлі лікарськими засобами, імпорту лікарських засобів (крім активних фармацевтичних інгредієнтів) (далі – Ліцензійні умови), якими встановлено кваліфікаційні, організаційні, технологічні та інші вимоги для провадження відповідної господарської діяльності.
- (19) Відповідно до Ліцензійних умов:  
**аптека** – заклад охорони здоров'я, основним завданням якого є забезпечення населення, закладів охорони здоров'я, підприємств, установ та організацій лікарськими засобами;  
**аптечний пункт** – структурний підрозділ аптеки, який створюється в лікувально-профілактичних закладах та функціонує разом з аптекою відповідно до цих Ліцензійних умов, основним завданням якого є забезпечення населення лікарськими засобами шляхом здійснення роздрібної торгівлі;  
**роздрібна торгівля лікарськими засобами** – діяльність з придбання, зберігання та продажу готових ліків, виготовлених (вироблених) в умовах аптеки, через аптеку та її

структурні підрозділи безпосередньо громадянам для особистого споживання, закладам охорони здоров'я (крім аптечних закладів), а також підприємствам, установам та організаціям без права їх подальшого перепродажу.

- (20) Ринок, на якому діють ліцензіати з роздрібною торгівлі лікарськими засобами в територіальних межах Богуславського району Київської області, є регіональним.
- (21) Ліцензійними умовами визначено вичерпний перелік вимог для провадження господарської діяльності з роздрібною торгівлі лікарськими засобами.
- (22) Дія Ліцензійних умов поширюється на всіх суб'єктів господарювання, зокрема на зареєстрованих в установленому законодавством порядку юридичних осіб незалежно від їх організаційно-правової форми та форми власності, фізичних осіб - підприємців, які провадять господарську діяльність з роздрібною торгівлі лікарськими засобами.
- (23) Усі суб'єкти господарювання, які здійснюють роздрібну торгівлю лікарськими засобами в територіальних межах Богуславського району Київської області, незалежно від форми власності, є учасниками відповідного регіонального ринку роздрібною торгівлі лікарськими засобами.
- (24) Отже, підходи органів місцевого самоврядування та місцевої виконавчої влади, що відповідно до законодавства мають представляти інтереси територіальної громади Богуславського району Київської області, мають бути однаковими до всіх учасників регіонального ринку роздрібною торгівлі лікарськими засобами.

### **3. ОБСТАВИНИ ЩОДО СПОТВОРЕННЯ КОНКУРЕНЦІЇ**

- (25) Відповідно до копії листа Богуславської районної державної адміністрації Київської області від 28 листопада 2017 року № 47/072-39/П/41, який надіслано до Комітету листом Громадської спілки «Аптечна професійна асоціація України» від 23 січня 2018 року № 13, розпорядником бюджетних коштів у Богуславському районі Київській області є Комунальний заклад «Богуславський районний Центр первинної медико-санітарної допомоги» (далі – КЗ «Богуславський районний ЦПМСД»).
- (26) Відповідно до затвердженого постановою КМУ № 152 Порядку відшкодування вартості лікарських засобів, для здійснення відпуску лікарських засобів, вартість яких підлягає повному або частковому відшкодуванню, ТОВ «АСТОРІЯ-ФАРМ» листом від 25 квітня 2017 року № 40 (штрихкодівий ідентифікатор рекомендованого повідомлення про вручення поштового відправлення № 0410805141720) звернулося до КЗ «Богуславський районний ЦПМСД» із заявою про укладення договору про відшкодування вартості лікарських засобів. Однак відповіді на цей лист від КЗ «Богуславський районний ЦПМСД» ТОВ «АСТОРІЯ-ФАРМ» отримано не було.
- (27) За інформацією ТОВ «АСТОРІЯ-ФАРМ» (лист Товариства від 02.08.2017 № 55 вх. Комітету № 8-01/357-АМ від 08.08.2017), «в телефонному спілкуванні головний лікар КЗ «Богуславський районний ЦПМСД» повідомила, що з ТОВ «АСТОРІЯ-ФАРМ» договір укладатися не буде, у зв'язку з тим, що перевага в укладанні договору надається комунальним аптечним закладам».
- (28) Відповідно до Реєстру місць провадження діяльності з оптової та роздрібною торгівлі лікарськими засобами у 2017 році на території Богуславського району Київської області здійснювали діяльність з роздрібною торгівлі лікарськими засобами 14 ліцензіатів через 27 аптечних закладів, а саме:

Богуславська центральна районна аптека № 18 - п'ять аптек;  
 Аптека при Богуславській центральній районній лікарні – одна аптека та три аптечних пункти;  
 товариство з обмеженою відповідальністю «ШАНС ЛТД» - три аптеки;  
 товариство з обмеженою відповідальністю «Є АПТЕКА» - дві аптеки;  
 товариство з обмеженою відповідальністю «ОДУЖАЙТЕ ШВИДШЕ» - дві аптеки;  
 товариство з обмеженою відповідальністю «АСТОРІЯ-ФАРМ» - дві аптеки;  
 фізична особа - підприємець Синиця В.М. - дві аптеки;  
 товариство з обмеженою відповідальністю «Вітамінка» - одна аптека;  
 фізична особа - підприємець Максимчук В.М. - одна аптека;  
 фізична особа - підприємець Максимчук О.В. - одна аптека;  
 фізична особа - підприємець Мохаммад К.Г. - одна аптека;  
 фізична особа - підприємець Члек Ю.О. - одна аптека;  
 фізична особа - підприємець Стельмашенко В.М. - одна аптека;  
 фізична особа - підприємець Кругленко Л.В. - одна аптека.

- (29) А отже, відповідно до законодавства, у разі виявлення бажання взяти участь в реалізації Урядової програми «Доступні ліки» в Богуславському районі Київської області, всі зазначені суб'єкти мають можливість звернутись до КЗ «Богуславський районний ЦПМСД» та укласти відповідний договір про відшкодування витрат, понесених у зв'язку з відпуском лікарських засобів, вартість яких повністю чи частково відшкодовується.
- (30) Комітет з вимогою від 30.08.2017 № 126-26.13/04-9303 (штрихкодний ідентифікатор рекомендованого повідомлення про вручення поштового відправлення № 030350647707) звернувся до КЗ «Богуславський районний ЦПМСД» про надання інформації щодо запровадження Урядової програми «Доступні ліки» в Богуславському районі Київської області та надання пояснень щодо відмови в укладенні договору з ТОВ «АСТОРІЯ-ФАРМ» про відшкодування витрат, понесених у зв'язку з відпуском лікарських засобів, вартість яких повністю чи частково відшкодовується.
- (31) У встановлений державним уповноваженим термін відповіді на вимогу Комітету від 30.08.2017 № 126-26.13/04-9303 отримано не було. У зв'язку з чим Комітет звернувся до КЗ «Богуславський районний ЦПМСД» з вимогою від 27.12.2017 № 126-29/04-14200 про надання пояснень щодо ненадання інформації на вимогу від 30.08.2017 № 126-26.13/04-9303 та інформації на питання вимоги.
- (32) КЗ «Богуславський районний ЦПМСД» у своїх поясненнях (лист від 29.12.2017 № 1222, вх. Комітету № 8-126/186 від 04.01.2018) повідомив, що відповідь на вимогу Комітету від 30.08.2017 № 126-26.13/04-9303 було надіслано листом від 08.09.2017 № 798 та надав його копію. Однак до Комітету зазначений лист не надходив. Відсутність реєстрації листа КЗ «Богуславський районний ЦПМСД» від 08.09.2017 № 798 в базі «Діловодство» Комітету підтверджується службовою запискою Департаменту організаційної роботи Комітету від 06.02.2008 № 100-126/23 .
- (33) Також у своїх поясненнях КЗ «Богуславський районний ЦПМСД» зазначив, що відповідно до журналу реєстрації вхідної документації, рекомендований лист від 25 квітня 2017 року № 40 від ТОВ «АСТОРІЯ-ФАРМ» до КЗ «Богуславський районний ЦПМСД» не надходив.
- (34) Разом із цим, наявна в Комітеті інформація, отримана листом Приватного акціонерного товариства «Укрпошта» від 01.11.2017 № 1853-П-9292 (вх. № 8-126/11280 від 16.11.2017), свідчить, що рекомендований лист ТОВ «АСТОРІЯ-ФАРМ» від 25 квітня 2017 року № 40 (штрихкодний ідентифікатор

рекомендованого повідомлення про вручення поштового відправлення № 0410805141720) було вручено працівнику КЗ «Богуславський районний ЦПМСД» Цюрупі під розпис у книзі для запису рекомендованих поштових відправлень і повідомлень 28.04.2017.

- (35) За інформацією КЗ «Богуславський районний ЦПМСД» (лист від 29.12.2017 № 1222, вх. № 8-126/186 від 04.01.2018), аптечні заклади для укладання договорів було обрано згідно з розпорядженням Богуславської районної державної адміністрації Київської області від 27 квітня 2017 року № 211 «Про організацію у 2017 році відпуску лікарських засобів за рахунок субвенції з державного бюджету місцевим бюджетам на відшкодування вартості лікарських засобів для лікування окремих захворювань» (далі - Розпорядження Богуславської РДА № 211. Так, у період з 01.04.2017 – 21.08.2017:
- із пропозицією укласти договір про відшкодування витрат, понесених у зв'язку із відпуском лікарських засобів, вартість яких повністю або частково відшкодовується, звернулись Аптека при Богуславській центральній районній лікарні та товариство з обмеженою відповідальністю «Шанс ЛТД», з якими було укладено договір;
  - відпуск лікарських засобів за Урядовою програмою здійснює Аптека при Богуславській центральній районній лікарні;
  - лікарями КЗ «Богуславський районний ЦПМСД» виписано 6 545 рецептів.
- (36) Під час аналізу змісту Розпорядження Богуславської РДА № 211 встановлено, що воно містить такі положення:
- «.....з метою забезпечення лікарськими засобами населення Богуславського району, що хворіє на серцево-судинні захворювання, цукровий діабет II типу та бронхіальної астми:
1. Комунальному закладу «Богуславський районний центр первинної медико-санітарної допомоги»:
    - 1.1) забезпечити укладання договору за заявою суб'єкта господарювання, аптека при Богуславській центральній районній лікарні, про відшкодування вартості лікарських засобів для лікування окремих захворювань населення, яке страждає на серцево-судинні захворювання, цукровий діабет II типу та бронхіальну астму».
- (37) Отже, відповідно до Розпорядження Богуславської РДА № 211, КЗ «Богуславський районний ЦПМСД», з метою запровадження Урядової програми «Доступні ліки» в Богуславському районі Київської області, як розпоряднику бюджетних коштів, доручено укласти договір з Аптекою при Богуславській центральній районній лікарні.
- (38) Відповідно до даних з Єдиного державного реєстру юридичних осіб, фізичних осіб-підприємців та громадських формувань (ЄДР): організаційно-правовою формою Аптеки при Богуславській центральній районній лікарні є комунальна організація (установа, заклад), засновником якої є Богуславська районна рада.
- (39) Директором Аптеки при Богуславській центральній районній лікарні є Шинкаренко В.П., який одночасно є головним лікарем Богуславської центральної районної лікарні, засновником та керівником Благодійної організації «Благодійний фонд «Здоров'я і добробут».
- (40) При цьому Аптека при Богуславській центральній районній лікарні, Богуславська центральна районна лікарня, КЗ «Богуславський районний ЦПМСД» та Благодійна організація «Благодійний фонд «Здоров'я і добробут» здійснюють діяльність за однією адресою:
- Київська обл., Богуславський район, м. Богуслав, вул. Франка, 27.
- (41) Виходячи з наведеного, фактично за період квітня - серпня 2017 року Аптеці при

Богуславській центральній районній лікарні (керівником якої є головний лікар Богуславської центральної районної лікарні, а засновником - Богуславська районна рада) було відшкодовано коштів на суму 256, 00 тис. грн за 6 545 рецептами, які було виписано лікарями КЗ «Богуславський районний ЦПМСД».

- (42) Отже, унаслідок таких дій органів місцевої виконавчої влади Богуславського району Київської області, ТОВ «АСТОРІЯ-ФАРМ» (а потенційно і всім іншим ліцензіатам з роздрібною торгівлі лікарськими засобами в Богуславському районі Київської області) у 2017 році було створено несприятливі умови для здійснення господарської діяльності щодо роздрібною торгівлі лікарськими засобами під час реалізації Урядової програми «Доступні ліки» порівняно з Аптекою при Богуславській центральній районній лікарні, що фактично призвело до недопущення ТОВ «АСТОРІЯ-ФАРМ» до участі в Урядовій програмі «Доступні ліки» в межах Богуславського району Київської області.
- (43) Зазначена ситуація призводить до того, що ТОВ «АСТОРІЯ-ФАРМ» знаходиться у нерівних умовах при здійсненні ним своєї господарської діяльності з роздрібною торгівлі лікарськими засобами порівняно з Аптекою при Богуславській центральній районній лікарні, якій через дії Богуславської районної державної адміністрації Київської області надані переваги, які ставлять Аптеку при Богуславській центральній районній лікарні у привілейоване становище стосовно конкурентів, що призводить або може призвести до недопущення, усунення, обмеження чи спотворення конкуренції на відповідному регіональному ринку.
- (44) ТОВ «АСТОРІЯ-ФАРМ» повідомило, що в інших районах Київської області ним укладено договори про відшкодування витрат, понесених у зв'язку з відпуском лікарських засобів, вартість яких повністю чи частково відшкодовується, а саме: з розпорядниками бюджетних коштів Рокитнянського, Яготинського, Білоцерківського, Васильківського районів Київської області, що підтверджується інформацією з розділу «Доступні ліки» на офіційному сайті Міністерства охорони здоров'я України.

#### **4. КВАЛІФІКАЦІЯ ДІЙ**

- (45) Відповідно до частини першої статті 15 Закону України «Про захист економічної конкуренції» антиконкурентними діями органів влади є прийняття будь-яких актів (рішень, наказів, розпоряджень, постанов тощо), надання письмових чи усних вказівок, укладення угод або будь-які інші дії чи бездіяльність органів влади, які призвели або можуть призвести до недопущення, усунення, обмеження чи спотворення конкуренції.
- (46) Антиконкурентними діями органів влади, органів місцевого самоврядування, органів адміністративно-господарського управління та контролю, зокрема, визнаються: надання окремим суб'єктам господарювання або групам суб'єктів господарювання пільг чи інших переваг, які ставлять їх у привілейоване становище стосовно конкурентів, що призводить або може призвести до недопущення, усунення, обмеження чи спотворення конкуренції.
- (47) Вчинення антиконкурентних дій органів влади забороняється і тягне за собою відповідальність згідно із законом.
- (48) Отже, дії Богуславської районної державної адміністрації Київської області щодо прийняття розпорядження від 27 квітня 2017 року № 211 «Про організацію у 2017 році відпуску лікарських засобів за рахунок субвенції з державного бюджету місцевим бюджетам на відшкодування вартості лікарських засобів для лікування окремих захворювань», яким надано переваги Аптеці при Богуславській центральній

районній лікарні щодо участі в Урядовій програмі «Доступні ліки» в Богуславському районі Київської області, внаслідок яких ТОВ «АСТОРИЯ-ФАРМ» було створено несприятливі умови діяльності порівняно з конкурентом, яким є Аптека при Богуславській центральній районній лікарні, містять ознаки порушення законодавства про захист економічної конкуренції у вигляді надання окремим суб'єктам господарювання переваг, які ставлять їх у привілейоване становище стосовно конкурентів на регіональному ринку роздрібної торгівлі лікарськими засобами, зокрема під час реалізації Урядової програми «Доступні ліки».

- (49) Тобто, Аптека при Богуславській центральній районній лікарні отримує переваги не завдяки власним досягненням, а за рахунок зовнішніх чинників, якими в цьому випадку є дії Богуславської районної державної адміністрації.
- (50) Одночасно звертаємо увагу, що з 2 серпня 2017 року набув чинності Закон України «Про державну допомогу суб'єктам господарювання». Згідно з цим Законом усі надавачі державної допомоги зобов'язані надати Антимонопольному комітету України, який є уповноваженим органом у сфері державної допомоги, повідомлення про програми підтримки суб'єктів господарювання за рахунок ресурсів держави чи місцевих ресурсів, які існували на момент набрання чинності Законом України «Про державну допомогу суб'єктам господарювання».
- (51) Розпорядження Богуславської районної державної адміністрації від 27 квітня 2017 року № 211 «Про організацію у 2017 році відпуску лікарських засобів за рахунок субвенції з державного бюджету місцевим бюджетам на відшкодування вартості лікарських засобів для лікування окремих захворювань» містить ознаки державної допомоги суб'єктам господарювання. До Комітету повідомлення про таку державну допомогу не надходило.

З метою усунення причин виникнення порушень законодавства про захист економічної конкуренції і умов, що їм сприяють, керуючись частиною першою статті 7 Закону України «Про Антимонопольний комітет України», статтею 46 Закону України «Про захист економічної конкуренції», Антимонопольний комітет України надає Богуславській районній державній адміністрації такі обов'язкові для розгляду

### **РЕКОМЕНДАЦІЇ:**

Забезпечити з 2018 року рівні умови участі в Урядовій програмі «Доступні ліки» для всіх суб'єктів господарювання, що здійснюють роздрібну торгівлю лікарськими засобами в Богуславському районі Київської області.

Рекомендації Антимонопольного комітету України підлягають обов'язковому розгляду органами чи особами, яким вони надані.

Про результати розгляду цих рекомендацій повідомити Антимонопольний комітет України протягом 30 днів з дня їх отримання.

Відповідно до частини третьої статті 46 Закону України «Про захист економічної конкуренції», за умов виконання положень рекомендацій, у разі якщо порушення не призвело до суттєвого обмеження чи спотворення конкуренції, не завдало значних збитків окремим особам чи суспільству та вжито відповідних заходів для усунення наслідків порушень, провадження у справі про порушення законодавства про захист економічної конкуренції не розпочинається.